
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 276/2025 DEL 19/02/2025

N° DetSet 88/2025 del 07/02/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Deliberazione Osl n. 136/5/2024 -Liquidazione a favore di Nicola 
Castaldo – Buoni Libro a.s. 2021/22 - Spesa vincolata.- Atti conseguenziali

CIG: 0000000000

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 276/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00604-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/02/2025 al 06/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che: 

- il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato
lo stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg.vo 267/2000;

-  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  16.9.2022,  è  stata  nominata  la
Commissione  Straordinaria  di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione
dei debiti del predetto Comune;

- in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato
ai componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione;

- ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali,  approvato  con  il  D. leg.vo  267/2000  (di  seguito  denominato  "Tuel"),  la
Commissione Straordinaria di Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata
presso il Comune di Afragola, giusta delibera n. l, di pari data;

-  ai  sensi  dell'art.254,  comma 2 del  TUEL, in  data  4 ottobre 2022 è stato  dato avviso
dell'avvio della procedura di rilevazione della passività, invitando i creditori a presentare,
entro il termine di 60 giorni, la domanda atta a dimostrare la sussistenza del proprio credito
nei confronti del Comune di Afragola;

- con deliberazione n.6 del 29 novembre 2022 l’OSL ha prorogato il termine dell'avvio
della procedura di rilevazione della passività, di ulteriori 30 giorni, con scadenza definitiva
al 2 gennaio 2023;

- l’Organo di Liquidazione, con deliberazione n.12 del 23 febbraio 2023, ha proposto all’
Amministrazione comunale l'adozione della procedura semplificata di cui all' art.25 8 del
TUEL;

-  con deliberazione della G.C. n.88 del 14 agosto 2023, esecutiva ai  sensi di  legge,  il
Comune  di  Afragola  ha  aderito alla proposta di modalità semplificata di liquidazione,
formalizzando l'impegno a "reperire e mettere a disposizione  dell  'O.SL.  le  risorse
finanziarie  che si  renderanno effettivamente  necessarie  in  relazione  all’andamento  della
procedura semplificata medesima";

- con deliberazione n. 7 del 6 dicembre 2022 l’ O.S.L. ha definito le linee guida per la
gestione  dei  residui  attivi  e passivi dei fondi a gestione vincolata, rettificate con la
deliberazione n.93 del 20.2.2024;

Considerato che l'art.36 del D.L. n.50/2017, convertito con legge n.96/2017, ha previsto
che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

1. In deroga a quanto previsto dall'art.255,  comma 10, del  D.Lgs.18.8.2000 n.267, per i
Comuni e le Provincie in stato di dissesto finanziario, l'amministrazione dei residui attivi e
passivi  relativi  ai  fondi  a  gestione  vincolata  compete  all'organo straordinario della
liquidazione.

2. L'amministrazione dei residui attivi e passivi, di cui al comma 1, è gestita separatamente,
nell'ambito  della  gestione straordinaria  di  liquidazione.  Resta  ferma  la  facoltà  dell'organo
straordinario della liquidazione di definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti i
creditori";

Ravvisato  che con  deliberazione  136  del  07  maggio  2024  l’organo  di  commissione
straordinaria di liquidazione ha deliberato di ammettere definitivamente alla massa passiva
del  dissesto  e  liquidare  il  credito  vantato  dalla  libreria  di  Nicola  Castaldo  relativa  alla
fattura n.15/2022 del 27/04/2022 per un importo di euro 110,00 iva esente;

Ravvisato,  altresì,  che con determinazione  dirigenziale  n  916/2024  del  30/05/2024  si
prendeva  atto  delle delibere  emesse dall’OSL con  le  quali  deliberava  di  ammettere
definitivamente alla massa passiva del dissesto e di liquidare il credito vantato dai creditori
accertando le somme sul capitolo di entrata 254/50 e impegnando le stesse sul capitolo di
uscita 884/50 – IMP.1039/2024;

Vista la fattura n.15/2022 del 27/04/2022 per un importo di euro 110,00  iva esente, emessa
dalla libreria di Nicola Castaldo in riferimento alla fornitura gratuita totale o parziale dei
libri di testo agli studenti delle scuole dell’obbligo “Buoni Libro anno scolastico 2021/22”
(fondi a destinazione vincolata erogati dalla Regione Campania)

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

Dato atto che:

Ai  fini  della  regolarità  contributiva  si  allega  il  DURC  rilasciato  dall'INPS  in  data
22/10/2024 prot. INPS_43141422 con validità fino al 19/02/2025 che risulta essere parte
integrante e sostanziale del presente  provvedimento;

Ai  fini  della  regolarità  delle  entrate  tributarie,  ai  sensi  dell’art.  11  bis  e  11  ter  del
Regolamento Generale delle Entrate Comunali, come modificato da Delibera del Consiglio
Comunale n.67/2022, si precisa che a seguito dei controlli effettuati dalla Geset Italia SPA-
Ufficio Afragola,  e comunicati  con email   del 08/01/2025 per la ditta  in oggetto risulta
regolare.

Anche da controlli sulla piattaforma Sogert, effettuati in data 07/02/2025 la ditta in oggetto
non è presente negli archivi.
Visti:

 l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

• Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
• L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62 del  14.6.2022 avente ad oggetto:
”Presa d’atto dello stato di dissesto finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di
dissesto del Comune di Afragola ai sensi e per gi effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs
267/2000”.
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92/2022 del 24/12/2022 con la quale si
approva l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2022 – 2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n 89/2023 del 29/12/2023 di
approvazione del bilancio di previsione 2023 -2025 e dei suoi allegati;

• la  deliberazione  n 136 del  07 maggio  2024 con la  quale  l’OSL ha  deliberato  di
ammettere definitivamente alla massa passiva del dissesto e liquidare il credito vantato
dalla libreria di Castaldo  Nicola;
Ritenuto, pertanto procedere alla liquidazione della fattura n.15/2022 del 27/04/2022 per un
importo di euro 110,00 iva esente emesse dalla libreria di Castaldo Nicola in riferimento
alla  fornitura  gratuita  totale  o  parziale  dei  libri  di  testo  agli  studenti  delle  scuole
dell’obbligo “Buoni Libro anno scolastico 2021/22” (fondi a destinazione vincolata erogati
dalla Regione Campania)

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

1) Di approvare, facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta

si ritiene integralmente trascritta;

2) Di prendere atto della fattura n.15/2022 del 27/04/2022 per un importo di euro 110,00 iva

esente Num .Progr.1895/2022 - emessa dalla libreria di Castaldo Nicola, con sede legale in

Afragola in via A. de Rosa n.74 cod. Fisc. CSTNCL86D27F839J, relative alla fornitura dei

libri  di testo agli  studenti  delle scuole dell’obbligo“Buoni Libro anno scolastico 2021/22”

(fondi a destinazione vincolata erogati dalla Regione Campania), che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto;

3) Di procedere alla liquidazione della fattura n.15/2022 del 27/04/2022 per un importo di euro

110,00 IVA esente, Num. Progr.1895/2022 emessa dalla libreria di Castaldo Nicola, con sede

legale in Afragola in via A. de Rosa n.74 cod. Fisc. CSTNCL86D27F839J,  per la fornitura dei

libri  di testo agli  studenti  delle scuole dell’obbligo“Buoni Libro anno scolastico 2021/22”

(fondi a destinazione vincolata erogati dalla Regione Campania), prelevando tale importo dal

capitolo 884/50 - IMP. 1039/2024, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

4) Di liquidare a favore della  libreria di Castaldo Nicola, con sede legale in Afragola in via A.

de Rosa n.74 cod. Fisc. CSTNCL86D27F839J l’importo complessivo di euro 110,00 IVA

esente, mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso la Banca Intesa San Paolo, con il

codice Iban IT 72T0306939693100000001697;

5) di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale,  ex  art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.ed  ex  art.1,comma  9,  lett.e)  del
D.Lgs.n.165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione;

6) di  disporre,  ai  sensi dell'articolo 28 del d.lgs.n.36/2023, che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul  sito istituzionale,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, all'indirizzo www.comune.afragola.na.it con l'applicazione
delle disposizioni di cui al d.lgs.n.33/2013;

7)  l'invio del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  affinché
provveda all'emissione del relativo mandato di pagamento.

Cronoprogramma pagamento per fatture libreria d i  N i c o l a  C a s t a l d o  –  Buoni Libro a.s.
2021/22 - Spesa vincolata.- Deliberazione Osl n. 136/2024 del 7/5/2024

Valore totale quadro 
economico € 216.848,13
cap 884/50 - IMP. 
1039/2024

ott 
2023

nov 
2023

dic 
2023

gen 
2024

feb 
2024

Mar 
2024

apr 
2024

mag 
2024

giu 
2024

lug 
2024

Deliberazione Osl n. 
136/2024 del 7/5/2024

Determina Accertamento 
e Impegno Provvedimenti
OSL -spesa vincolata
RCG n.916/2024 del 
30/05/2024

La Responsabile del Servizio Cultura 
Dott.ssa Maria Grazia Cancello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :
l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
La deliberazione consiliare n.89 del 29/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2023/2025. 

                                                                DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 
dell’ente.

Il Dirigente

dott.ssa Maria PedalinoDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT04228480408●

Progressivo di invio: 1●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: H9335W●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT08140421218●

Codice fiscale: CSTNCL86D27F839J●

Denominazione: CASTALDO NICOLA●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: VIA A. DE ROSA●

Numero civico: 74●

CAP: 80021●

Comune: AFRAGOLA●

Provincia: NA●

Nazione: IT●

Recapiti

Telefono: 3334975108●

Fax: 08119976725●

E-mail: dabiagio1985@libero.it●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80047540630●

Denominazione: Comune di Afragola-SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI●

Dati della sede

Indirizzo: Piazza Municipio 1●

CAP: 80021●

Comune: Afragola●

Provincia: NA●

Nazione: IT●

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Prt.G. 0021661/2022 - E - 29/04/2022 20:10:05

Pagina 1 - afragola_0021661/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04228480408●

Denominazione: BLUENEXT SRL●

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2022-04-27 (27 Aprile 2022)●

Numero documento: 15/PA●

Importo totale documento: 110.00●

Causale: Fattura PA immediata (TD01) del 27/04/2022 N.ro 15/PA●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: CEDOLE ANNO SCOLASTICO 2021/2022●

Quantità: 1.00000●

Valore unitario: 110.00000●

Valore totale: 110.00●

IVA (%): 0.00●

Natura operazione: N2.2(!!! codice non previsto !!!)●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 0.00●

Natura operazioni: N2.2(!!! codice non previsto !!!)●

Totale imponibile/importo: 110.00●

Totale imposta: 0.00●

Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)●

Riferimento normativo: ESCLUSO ART.74 C.1●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Data scadenza pagamento: 2022-04-27 (27 Aprile 2022)●

Importo: 110.00●

Codice IBAN: IT72T0306939693100000001697●

Codice ABI: 03069●

Codice CAB: 39693●

Pagina 2 - afragola_0021661/2022

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

    
Concessionario per la Riscossione dei Tributi 
Piazza Municipio, 17  Afragola 

 
Spett.le  Comune di Afragola 

 

DEFINITIVAMENTE E NON DEFINITIVAMENTE ACCERTATE RISPETTO AGLI OBBLIGHI 

REQUISITI DICHIARATI IN SEDE DI GARA, DI C
36/2023  
 
 
 

 

Il contribuente 

- CASTALDO NICOLA C.F. CSTNCL86D27F839J risulta regolare. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Afragola 08/01/2025 

Ge.se.t Italia s.p.a 
Ufficio di Afragola 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43141422 Data richiesta 22/10/2024 Scadenza validità 19/02/2025

Denominazione/ragione sociale NICOLA CASTALDO

Codice fiscale CSTNCL86D27F839J

Sede legale VIA SAN PAOLO CARDITO NA 80024

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

SERVIZIO WEB ENTI
Benvenuto: AFRAGOLA

Ultimo Collegamento: 07/02/2025 09:58:25

Ente: Afragola

SITUAZIONE PER CODICE FISCALE

CODICE FISCALE:

CSTNCL86D27F839J

NOMINATIVO:

CASTALDO NICOLA

LUOGO DI NASCITA:

NAPOLI

DATA DI NASCITA:

27/04/1986

 STAMPA PDF

Selezione Con saldo attivo Tributo Tutti

ENTE IMPOSITORE INDIRIZZO UBICAZIONE COMUNE TRIBUTO IDENTIFIC. ANNO RUOLO IMPORTO RUOLO SGRAVIO RISCOSSO SALDO

Copyright ® 2018 | So.Ge.R.T.® S.p.A. | P.IVA: 01430581213 | C.F.: 05491900634

Developed by  So.Te.I. Srl

MENU 

07/02/25, 11:04 Dettaglio utenze

https://web.sogert.it:8443/websogert/MdettaglioCF.faces 1/1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

javascript:openDocument("/pdf/schedaOrdine10.pdf");
https://sogertspa.it/


12RCG N° 00276/2025 del 19/02/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 88/2025 del 07/02/2025, avente oggetto: 

Deliberazione Osl n. 136/5/2024 -Liquidazione a favore di Nicola Castaldo – Buoni Libro a.s. 2021/22 - Spesa 

vincolata.- Atti conseguenziali

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Castaldo Nicola
buoni libri 2021/22- 
provvedimenti OSL 
delib. n.136/2024

€ 110,00 884 50 1039 2024 1049 2025

Totale Importo:      € 110,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :
	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede
	Recapiti

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del terzo intermediario soggetto emittente
	Dati anagrafici

	Soggetto emittente la fattura
	Dati generali del documento
	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento


		2025-02-19T10:14:22+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-02-07T13:53:49+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-02-19T09:19:06+0100
	marco chiauzzi




